
2010年经济师中级财税预习商品劳务税制度(9)经济师考试

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/647/2021_2022_2010_E5_B9_

B4_E7_BB_8F_c49_647400.htm 不得抵扣进项税的情形 ①用于

非增值税应税项目、免征增值税项目、集体福利或者个人消

费的购进货物或者劳务，其进项税额不得从销项税额中抵扣. 

注： 上述购进货物，不包括既用于增值税应税项目也用于非

增值税应税项目、免税项目、集体福利或者个人消费的固定

资产。 ②非正常损失的购进货物及相关的应税劳务，其进项

税额不得从销项税额中抵扣。 非正常损失包括因管理不善造

成货物被盗窃.发生霉烂变质损失等。 对于企业由于资产评估

减值发生流动资产损失，如果流动资产未丢失或损坏，只是

由于市场发生变化，价格降低，价值量减少，不属于增值税

实施细则中规定的非正常损失，不作进项税额转出处理。 ③

非正常损失的在产品、库存商品所耗用的购进货物或者应税

劳务，其进项税额不得从销项税额中抵扣。 ④国务院财政、

税务主管部门规定的纳税人自用消费品，纳税人自用的应征

消费税的摩托车、汽车、游艇，其进项税不得从销项税中抵

扣。 ⑤上述①-④项规定的货物的运输费和销售免税货物的运

输费，其进项税额不得从销项税额中抵扣。 ⑥纳税人兼营免

税项目或非增值税应税项目无法准确划分不得抵扣的进项税

，按下列公式计算不得抵扣的进项税额： 不得抵扣的进项税

额 =当月无法划分的全部进项税额×(当月免税项目销售额、

非增值税应税项目营业额合计/当月全部销售额、营业额合

计) 【例题14：单选】某企业当月进项税额为200万元， 无法

在应税项目和免税项目之间进行区分。该企业当月应税货物



的销售额是1200万元，免税项目的销售额为800万元，则当月

不得抵扣的进项税额为( )万元 A.80 B.74 C.120 D.59 答案：A 

解析：不得抵扣的进项税额 =当月全部进项税额×(当月免税

项目销售额、非应税项目营业额合计/当月全部销售额、营业

额合计) =200×【800/(800 1200)】 =80万元 ⑦有下列情形之一

者，应按销售额依照增值税税率计算应纳税额，不得抵扣进

项税额，也不得使用增值税专用发票： A:一般纳税人会计核

算不健全，或者不能够提供准确税务资料。 B:除增值税实施

细则第二十九条规定外，纳税人销售额超过小规模纳税人标

准，未申请办理一般纳税人认定手续的。 (4)进项税额的扣减 

①已经抵扣进项税额的购进货物或者应税劳务，发生不得抵

扣的情形的(免税项目、非增值税应税劳务除外)，应当将该

项购进货物或者应税劳务的进项税额从当期的进项税额中扣

减.无法确定该项进项税额的，按当期实际成本计算应扣减的

进项税额。 【例题15：单选】某企业月末盘点时发现，上年

购进已抵扣进项税额的纸张因管理不善，被水浸泡发生霉烂

，无法销售，按账面成本25万元计人营业外支出.因市场价格

下调，VCD光盘账面价值减少了8.4万元。则该企业当月应转

出进项税额为( )万元。 A.5.68 B.4.25 C.5.54 D.4.52 答案：B 解

析：市场价格调整导致价值量减少，不属于非正常损失，不

作进项税额转出处理。无法准确确定进项税额的，按当期实

际成本计算应扣减的进项税额。 非正常损失纸张的进项税转

出=25×17%=4.25万元 ②一般纳税人因进货退出或折让而收

回的增值税额，应从发生进货退出或折让当期的进项税额中

扣减。 【例题16多选】某科技城为增值税一般纳税人，上月

出售的电脑因质量问题被顾客退回2台，该型号电脑每台零售



价格为6786元，科技城将这两台电脑退给厂家，取得厂家开

具的红字增值税专用发票上注明销售额11000元，增值税税

额1870元.则下列税务处理正确的是( )。 A.进货退出的增值税

额应从本月的进项税额中扣减 B.进货退出的增值税额应从上

月的进项税额中扣减 C.进货退出的增值税应从本月的销项税

额中扣减 D.从本月进项税额中扣减的进项税额为1870元 E.从

上月进项税额中扣减的进项税额为1972元 答案：AD (5)进项

税额不足抵扣的处理 ①当期销项税额小于当期进项税额不足

抵扣时，其不足部分可以结转下期继续抵扣。 ②国家税务总

局关于增值税一般纳税人进项留抵税额增值税欠税问题的规

定： A：对纳税人因销项税小于进项税额而产生期末留抵税

额的，应以期末留抵税额抵减增值税欠税。 B：纳税人发生

进项留抵税额抵减增值税欠税时，按以下方法进行会计处理

： a: 欠税税额大于期末留抵税额，按期末留抵税额红字借记

“应交税费-应交增值税(进项税额)”科目，贷记“应交税费-

未交增值税”。 b：欠税税额小于期末留抵税额，按增值税

欠税税额红字借记“应交税费-应交增值税(进项税额)”科目

，贷记“应交税费-未交增值税”。 编辑推荐： 2010年经济师

中级财税预习商品劳务税制度汇总 2010年经济师考试备考资

料、学习方法汇总 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com 


